
 

1 

 

  G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 10.04.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 28/10.04.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 10.04.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 10.04.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2.  Se aprobă următoarele solicitări de transfer: 

(1) T. D. Ș., clasa a IX a (7,20 medie), Liceul Energetic Constanța ( 6,87 medie), 

(2) C. C. F., clasa a IX-a, Liceul Tehnologic I.N. Roman Constanța – învățământ profesional. 

 

Art. 3. Se aprobă calendarul simulărilor județene a examenelor naționale (Evaluare Națională pentru elevii 

clasei a VIII-a și Bacalaureat) din luna mai 2025, astfel: 

(1) 6.05-07.05.2025 – evaluarea națională a elevilor clasei a VIII-a, 

(2) 08.05-13.05.2025 – examenul național de bacalaureat. 

 

Art. 4.  S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 1815A/09.04.2025 a contabilului – șef din cadrul Inspectoratului 

Școlar Județean Constanța. 

 

Art. 5. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 6A/28/1/10.04.2025 a secretarului Consiliului de Administrație al 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța. 

 

Art. 6. Se aprobă soluționarea contestațiilor la punctajele acordate în cadrul etape de pretransfer consimțit între 

unități, cf. Anexei. 

 

Art. 7. Se aprobă avizarea deciziilor în urma organizării concursului de la Grădiniță cu Program Prelungit Baby 

Genius Constanța, cf. Anexei. 

 



 

2 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea Nr. 543/08.04.2025 a doamnei prof. univ. habil. M. R. privind decontarea 

cheltuielilorde deplasare în vederea participării la etapa națională a olimpiadei de științe socio-umane, cf. Anexei 

Nr. 543/08.04.2025. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


